№ 1-325/2020

№

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

11 сентября 2020 года г. Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда 

в составе председательствующего судьи Маначиной Е.В.

при секретарях: ФИО22 Т.А., ФИО23 А.А.,

с участием 

государственных обвинителей: ФИО24 Н.Ю., ФИО25 В.С.,

подсудимого ФИО26 Д.А.,

защитника - адвоката ФИО27 О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинградского районного суда г. Калининграда в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Казахстан, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, не работающего, не женатого, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, до задержания проживавшего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее не судимого,

содержащегося под стражей с 26 октября 2019 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

В период времени с 28.11.2018 до 31.01.2019 ФИО28 Д.А., преследуя цель крупного обогащения, действуя умышленно, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Калининграда неопределенному кругу лиц, посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети (далее по тексту ИТС) «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» (далее по тексту «

<

данные изъяты>»), используя псевдоним «

<

данные изъяты>», вступил с неустановленным лицом, являющимся администратором виртуального магазина «ФИО29 уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц на территории г. Калининграда бесконтактным способом через тайники («закладки»), действуя в ИТС «Интернет» с установленным программным обеспечением «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>», посредством Интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>», с использованием пиринговой платёжной интернет-системы «

<

данные изъяты>», а также программы для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», доступных для всеобщего посещения, и через которые обеспечивался систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, а также привлечение новых потребителей наркотиков. 

Для реализации совместного преступного умысла ФИО30 Д.А. и неустановленное лицо – администратор-м виртуального магазина «

<

данные изъяты>», распределили между собой преступные роли: неустановленное лицо, являющимся администратором виртуального магазина «

<

данные изъяты>», должно было: договариваться с лицами, поставляющими наркотические средства и психотропные вещества о приобретении оптовых партий наркотиков для обеспечения преступной деятельности; определять территорию, на которой должна осуществляться преступная деятельность; организовывать доставку приобретенных партий наркотических средств и психотропных веществ ФИО32 Д.А.; давать указания об изъятии из тайников («закладок») незаконно приобретенных оптовых партий наркотиков, сообщив координаты их местонахождения; давать указания о расфасовке изъятых ФИО33 Д.А. из тайника («закладки») наркотических средств и психотропных веществ для последующего незаконного сбыта; получать денежные средства от потребителей на электронный счёт платежной системы «

<

данные изъяты>»; распределять прибыль, полученную от преступной деятельности: на незаконное приобретение наркотических средств и психотропных веществ оптовыми партиями с целью осуществления постоянной и бесперебойной преступной деятельности, а также на выплату заработной платы ФИО34 Д.А.; осуществлять контроль за преступными действиями ФИО35 Д.А.

В обязанности ФИО36 Д.А. входило: получение информации о месте нахождении тайников («закладок») с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ (так называемых «мастер-кладов»); извлечение из данных тайников («закладок») оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ (так называемых «мастер-кладов»), незаконном хранении указанных наркотиков, их расфасовке в количествах, указанных администратором виртуального магазина «

<

данные изъяты>» на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта; уведомление администратора виртуального магазина «

<

данные изъяты>» о получении указанных наркотических средств и психотропных веществ для дальнейшей реализации; оборудование для наркопотребителей по указанию администратора виртуального магазина «

<

данные изъяты>» тайников («закладок») с наркотическими средствами и психотропными веществами и их фотофиксация с соблюдением принципов надежности таковых тайников («закладок»); выгрузка на электронную страницу Интернет – магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>» сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средствах и психотропных веществ в определенных местах на территории г. Калининграда, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотиков, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, уведомив об этом администратора. 

Так, в период времени с 31.01.2019 до 15.10.2019 во исполнение совместного преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотиков на территории г. Калининграда, неустановленное лицо, являющееся администратором виртуального магазина «

<

данные изъяты>», выполняя отведенную ему преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно приобрело у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство: 

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, не менее 4,12 грамма; 

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, не менее 0,44 грамма; 

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, не менее 0,44 грамма; 

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, не менее 4,26 грамма; 

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, не менее 0,47 грамма;

- порошкообразное вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество – амфетамин, и являющееся психотропным веществом, общей массой не менее 70,24 грамма, что является крупным размером; 

- порошкообразное вещество, содержащее в своём составе вещество пара-метоксиметамфетамин (PMMA), которое является производным психотропного вещества амфетамин, и является психотропным веществом, массой не менее 91,2 грамма, что является крупным размером; 

- порошкообразное вещество, содержащее в своём составе вещество пара-метоксиметамфетамин (PMMA), которое является производным психотропного вещества амфетамин, и является психотропным веществом массой не менее 0,24 грамма, что является значительным размером. 

После чего в вышеуказанный период времени неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя во исполнение совместного, единого преступного умысла, сообщило посредством переписки в ИТС «Интернет» ФИО37 Д.А., находящемуся на территории Калининградской области, информацию о местонахождении тайника («закладки») с вышеуказанными незаконно приобретенными наркотическими средствами и психотропными веществами для их последующего совместного незаконного сбыта на территории г. Калининграда неопределенному кругу лиц.

В свою очередь ФИО38 Д.А. в период времени с 15.10.2019 до 18.10.2019, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, с единым преступным умыслом, получив информацию о местонахождении тайника («закладки») с наркотиками от администратора виртуального магазина «

<

данные изъяты>», осознавая незаконный характер своих преступных действий, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, из корыстных побуждений, умышленно, в общих интересах, изъял из тайника («закладки»), оборудованного в неустановленном следствием месте на территории Калининградской области: 

- наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, не менее 4,12 грамма; 

- наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, не менее 0,44 грамма; 

- наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, не менее 0,44 грамма; 

- наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, не менее 4,26 грамма; 

- наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, не менее 0,47 грамма;

- порошкообразное вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество – амфетамин, и являющееся психотропным веществом общей массой не менее 70,24 грамма, что является крупным размером; 

- порошкообразное вещество, содержащее в своём составе вещество пара-метоксиметамфетамин (PMMA), которое является производным психотропного вещества амфетамин, и является психотропным веществом массой не менее 91,2 грамма, что является крупным размером; 

- порошкообразное вещество, содержащее в своём составе вещество пара-метоксиметамфетамин (PMMA), которое является производным психотропного вещества амфетамин, и является психотропным веществом массой не менее 0,24 грамма, что является значительным размером, которые, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно храня при себе, передвигаясь по территории Калининградской области, переместил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где продолжил их умышленно незаконно хранить с целью последующего сбыта, о чём сообщил администратору виртуального магазина «

<

данные изъяты>». 

После чего, выполняя отведенную ему преступную роль, ФИО39 Д.А. в период времени с 15.10.2019 до 18.10.2019, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, являющимся администратором виртуального магазина «

<

данные изъяты>», и по его указанию, группой лиц по предварительному сговору, используя приисканные для этой цели электронные весы, полиэтиленовые пакеты с застёжкой «зип-лок», липкую ленту (изоленту), произвёл фасовку части из указанных наркотических средств и психотропных веществ на розничные партии. 

Продолжая осуществлять задуманное, ФИО40 Д.А. умышленно, совместно и согласовано, в вышеуказанный период времени, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, на территории г. Калининграда неопределенному кругу лиц, разместил:

порошкообразное вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество – амфетамин, и являющееся психотропным веществом, массой 1,80 грамма, что является крупным размером, в тайник («закладку»), оборудованный под корнем дерева у 

<

адрес>, на участке местности, с географическими координатами № северной широты, № восточной долготы №);

порошкообразное вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество – амфетамин, и являющееся психотропным веществом, массой 1,79 грамма, что является крупным размером, в тайник («закладку»), оборудованный в банке из-под пива, находящейся под листвой, расположенной у 

<

адрес>, на участке местности, с географическими координатами № северной широты, № восточной долготы (№);

порошкообразное вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество – амфетамин, и являющееся психотропным веществом, массой 0,90 грамма, что является значительным размером, в тайник («закладку»), оборудованный под стволом дерева, расположенного на 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами № северной широты, № восточной долготы (№);

порошкообразное вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество – амфетамин, и являющееся психотропным веществом, массой 1,00 грамма, что является крупным размером, в тайник («закладку»), оборудованный у основания автомобильной покрышки, расположенной на 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами № северной широты, № восточной долготы (№);

наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, 4,12 грамма, в тайник («закладку»), оборудованный под корнем дерева по 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами № северной широты, №" восточной долготы (№);

наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, 0,44 грамма, в тайник («закладку»), оборудованный справа от деревянных мостков, расположенных на 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами №" северной широты, № восточной долготы (№);

порошкообразное вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество – амфетамин, и являющееся психотропным веществом, массой 0,92 грамма, что является значительным размером, в тайник («закладку»), оборудованный под ковром на заборе, расположенном у 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами №" северной широты, №" восточной долготы (№);

порошкообразное вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество – амфетамин, и являющееся психотропным веществом, массой 1,01 грамма, что является крупным размером, в тайник («закладку»), оборудованный справа от забора с дверью, расположенного на 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами №" северной широты, №" восточной долготы (№);

порошкообразное вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество – амфетамин, и являющееся психотропным веществом, массой 1,01 грамма, что является крупным размером, в тайник («закладку»), оборудованный у корня дерева, расположенного на 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами №" северной широты, №" восточной долготы (№);

наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, 0,44 грамма, в тайник («закладку»), оборудованный у камня, расположенного на 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами №" северной широты, №" восточной долготы (№);

наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, 4,26 грамма, в тайник («закладку»), оборудованный у каменного столба, расположенного на 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами №" северной широты, №" восточной долготы (№);

порошкообразное вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество – амфетамин, и являющееся психотропным веществом, массой 0,94 грамма, что является значительным размером, в тайник («закладку»), оборудованный у бетонного столба на 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами № северной широты, № восточной долготы (№);

порошкообразное вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество – амфетамин, и являющееся психотропным веществом, массой 0,87 грамма, что является значительным размером, в тайник («закладку»), оборудованный у корня дерева в микрорайоне «

<

адрес>» в 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами №" северной широты, №" восточной долготы (№);

наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, 0,47 грамма, в тайник («закладку»), оборудованный под земляным прикопом, у камня, расположенного на 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами №" северной широты, №" восточной долготы (№);

Сведения о месте нахождении вышеуказанных тайников («закладок») с данными наркотическими средствами, психотропными веществами, при помощи неустановленного следствием технического устройства с установленным программным обеспечением «

<

данные изъяты>», с возможностью доступа в ИТС «Интернет», с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотиков, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, ФИО41 Д.А. в период времени с 18.10.2019 до 16 часов 45 минут 25.10.2019 на территории Калининградской области добавил на электронную страницу Интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ и велась на сайте «

<

данные изъяты>», чтобы сведения о подготовленных к незаконному сбыту указанных наркотиков стали доступны для всеобщего просмотра пользователям ИТС «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» в Интернет-магазине с торговым названием «

<

данные изъяты>», которые при условии оплаты путем перевода денежных средств с использованием пиринговой платежной интернет-системы «

<

данные изъяты>» могли их беспрепятственно незаконно приобрести, получив в автоматическом режиме подробные сведения об их местонахождении. После этого ФИО42 Д.А., находясь в указанный период времени на территории Калининградской области, сообщил о результатах проделанной работы по подготовке наркотиков к незаконному сбыту администратору Интернет–магазина «ФИО43» на сайте «

<

данные изъяты>», действуя с ним согласованно, умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору. 

Оставшиеся незаконно приобретенные с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с использованием ИТС «Интернет» на территории г. Калининграда неопределенному кругу лиц наркотические средства и психотропные вещества, а именно: 

- порошкообразное вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество – амфетамин, и являющееся психотропным веществом, массой 60,0 грамма, что является крупным размером; 

- порошкообразное вещество, содержащее в своём составе вещество пара-метоксиметамфетамин (PMMA), которое является производным психотропного вещества амфетамин, и является психотропным веществом, массой 91,2 грамма, что является крупным размером, 

- порошкообразное вещество, содержащее в своём составе вещество пара-метоксиметамфетамин (PMMA), которое является производным психотропного вещества амфетамин, и является психотропным веществом, массой 0,24 грамма, что является значительным размером, ФИО44 Д.А., незаконно хранил по месту своего проживания с момента их незаконного приобретения и до 16 часов 45 минут 25.10.2019, то есть до момента начала проведения обыска в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, проведенного сотрудниками правоохранительных органов 25.10.2019 в период времени с 16 часов 50 минут до 19 часов 05 минут.

Незаконно приобретенные и хранимые ФИО45 Д.А. с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся администратором Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с использованием ИТС «Интернет» на территории г. Калининграда: 

- порошкообразное вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество – амфетамин, и являющееся психотропным веществом, массой 60 грамм, что является крупным размером; 

- порошкообразное вещество, содержащее в своём составе вещество пара-метоксиметамфетамин (PMMA), которое является производным психотропного вещества амфетамин, и является психотропным веществом, массой 91,2 грамма, что является крупным размером;

- порошкообразное вещество, содержащее в своём составе вещество пара-метоксиметамфетамин (PMMA), которое является производным психотропного вещества амфетамин, и является психотропным веществом, массой 0,24 грамма, что является значительным размером, обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска, проведенного ими в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 25.10.2019 в период времени с 16 часов 50 минут до 19 часов 05 минут. 

После этого наркотические средства и психотропные вещества, приготовленные ФИО46 Д.А. для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся администратором Интернет–магазина «

<

данные изъяты>», с использованием ИТС «Интернет», изъяты сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота, а именно: 

порошкообразное вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество – амфетамин, и являющееся психотропным веществом, массой 1,8 грамма, что является крупным размером, изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 25.10.2019 в период времени с 21 часа 17 минут до 21 часов 42 минут участка местности у 

<

адрес>, на участке местности, с географическими координатами №" северной широты, №" восточной долготы №);

порошкообразное вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество – амфетамин, и являющееся психотропным веществом, массой 1,79 грамма, что является крупным размером, изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 25.10.2019 в период времени с 20 часов 35 минут до 21 часов 08 минут участка местности у 

<

адрес>, на участке местности, с географическими координатами № 3" северной широты, №" восточной долготы (№);

порошкообразное вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество – амфетамин, и являющееся психотропным веществом, массой 0,90 грамма, что является значительным размером, изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 25.10.2019 в период времени с 23 часов 32 минут до 23 часов 50 минут на участке местности у ствола дерева, расположенного на 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами № северной широты, № восточной долготы (№);

порошкообразное вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество – амфетамин, и являющееся психотропным веществом, массой 1,00 грамма, что является крупным размером, изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 25.10.2019 в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 35 минут участка местности у основания автомобильной покрышки, расположенной на 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами № северной широты, №" восточной долготы (№);

наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, 4,12 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 26.10.2019 в период времени с 00 часов 48 минут до 01 часа 00 минут участка местности у дерева по 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами №" северной широты, №" восточной долготы №);

наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, 0,44 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 26.10.2019 в период времени с 00 часов 22 минут до 00 часов 31 минуты участка местности, расположенного на 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами №" северной широты, №" восточной долготы (№);

порошкообразное вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество – амфетамин, и являющееся психотропным веществом, массой 0,92 грамма, что является значительным размером, изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 25.10.2019 в период времени с 22 часов 38 минут до 22 часов 52 минут участка местности, расположенного у 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами №" северной широты, №" восточной долготы (№);

порошкообразное вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество – амфетамин, и являющееся психотропным веществом, массой 1,01 грамма, что является крупным размером, изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 25.10.2019 в период времени с 22 часов 55 минут до 23 часов 10 минут участка местности справа от забора с дверью, расположенного на 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами № северной широты, №" восточной долготы (№);

порошкообразное вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество – амфетамин, и являющееся психотропным веществом, массой 1,01 грамма, что является крупным размером, изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в период времени с 23 часов 52 минут 25.10.2019 до 00 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ участка местности у корня дерева, расположенного на 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами № северной широты, №" восточной долготы (№);

наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, 0,44 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 25.10.2019 в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 27 минут участка местности у камня, расположенного по 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами №" северной широты, № восточной долготы (№);

наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, 4,26 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 26.10.2019 в период времени с 01 часа 30 минут до 01 часа 39 минут участка местности у камня, расположенного по 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами №" северной широты, №" восточной долготы (№);

порошкообразное вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество – амфетамин, и являющееся психотропным веществом, массой 0,94 грамма, что является значительным размером, изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 26.10.2019 в период времени с 01 часа 10 минут до 01 часа 23 минут участка местности у бетонного столба на 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами №" северной широты, №" восточной долготы (№);

порошкообразное вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество – амфетамин, и являющееся психотропным веществом, массой 0,87 грамма, что является значительным размером, изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 26.10.2019 в период времени с 00 часов 33 минут до 00 часов 45 минут участка местности у корня дерева в микрорайоне «

<

адрес>» в 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами №" северной широты, №" восточной долготы (№);

наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, 0,47 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 26.10.2019 в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 20 минут участка местности на 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами №" северной широты, №" восточной долготы №);

Таким образом, ФИО47 Д.А. и неустановленное лицо, являющееся администратором Интернет–магазина «

<

данные изъяты>», действуя с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, выполнили все необходимые и зависящие от них действия, направленные на незаконный сбыт на территории 

<

адрес>:

- наркотического средства – каннабис (марихуана), массой наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, 4,12 грамма; 

- наркотического средства – каннабис (марихуана), массой наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, 0,44 грамма; 

- наркотического средства – каннабис (марихуана), массой наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, 0,44 грамма; 

- наркотического средства – каннабис (марихуана), массой наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, 4,26 грамма; 

- наркотического средства – каннабис (марихуана), массой наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, 0,47 грамма;

- порошкообразного вещества, содержащего в своём составе психотропное вещество – амфетамин, и являющегося психотропным веществом, общей массой 70,24 грамма, что является крупным размером; 

- порошкообразного вещества, содержащего в своём составе вещество пара-метоксиметамфетамин (PMMA), которое является производным психотропного вещества амфетамин, и являющегося психотропным веществом, массой 91,2 грамма, что является крупным размером; 

- порошкообразного вещества, содержащего в своём составе вещество пара-метоксиметамфетамин (PMMA), которое является производным психотропного вещества амфетамин, и являющегося психотропным веществом, массой 0,24 грамма, что является значительным размером, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник преступной группы ФИО48 Д.А. задержан, а данные наркотические средства и психотропные вещества изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов при вышеуказанных обстоятельствах. 

В судебном заседании подсудимый ФИО49 Д.А. вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, раскаялся, подтвердил ранее данные им в ходе предварительного следствия показания, оглашенные в судебном заседании на основании с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым он в 2014 году познакомился с ФИО7, который выгодно продавал наркотические средства и психотропные вещества, приобретенные через сайт «

<

данные изъяты>» - «закладки». Желая материально помочь своим родителям – инвалидам, в январе 2019 года он (ФИО1) зарегистрировался на торговой площадке «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» с целью дальнейшей продажи наркотиков в качестве курьера, внёс депозит 5 000 рублей, связался с администратором площадки, ему сообщили координаты с местом Мастер-клада, который он должен был забрать, расфасовать, после чего оставлять и фотографировать «закладки» на территории г. Калининграда, а координаты - загружать на торговую площадку для дальнейшей продажи, что он и делал со своего мобильного телефона, через свой ноутбук. Иногда Мастер-клад делал он, а иногда - «Склад», то есть человек, у которого хранятся большие партии. Один Мастер-клад он приобретал раз в неделю, фасовал дома на дозы, оставлял закладки в конце 

<

адрес>. Со временем рассказал о своей деятельности ФИО7, который тоже начал работать по аналогичной схеме. Иногда делали закладки вместе. 

21 октября 2019 года он (ФИО50 Д.А.) договорился с администратором торговой площадки «

<

данные изъяты>» о приобретении Мастер-клада, а ДД.ММ.ГГГГ по сообщению администратора они вместе с ФИО7 проехали на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в лесном массиве у 

<

адрес> забрали оставленные им Мастер-клады (каждый для себя). Большинство предыдущих Мастер-кладов были сделаны приблизительно в том же месте. После этого отвёз Мастер-клад домой по месту жительства, успел частично расфасовать его для дальнейшей реализации, а 25 октября 2019 года в 16 часов 40 минут к нему домой пришли сотрудники полиции, в ходе обыска изъяли приготовленные для дальнейшей реализации наркотики, мобильный телефон, ноутбук, весы и блокноты с его записями о том, какие фракции (размеры) наркотиков ему нужно делать, а также различные элементы упаковки. В дальнейшем добровольно сообщил сотрудникам полиции пароль от компьютера, рассказал о произведенных закладках. (том № л.д. 83-86)

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого преступления подтверждается показаниями ряда свидетелей. 

Показаниями свидетелей ФИО8 – старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Ленинградскому району города Калининграда, ФИО9 - начальника ОНК ОМВД России по Ленинградскому району города Калининграда, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что 25 октября 2019 года они участвовали в производстве обыска в жилище ФИО1, в отношении которого имелась оперативная информация о том, что он в составе группы лиц по предварительному сговору с иными лицами незаконно сбыл гражданину наркотическое средство (?-PVP). В присутствии понятых в 

<

адрес>. 5 

<

адрес> в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты в установленном законом порядке: на кухне - 30 свёртков в изоленте с порошком светлого цвета; три рулона изоленты белого цвета, четыре - синего цвета; электронные весы марки «Digital Scale», электронные весы серого цвета, блокнот с наклейками, блокнот с изображением собаки, пакетики с застёжками «Зип-лок», изделие из изоленты и бумаги в форме лопатки, ноутбук марки «Toshiba»; а в шкафу в коридоре - салфетка с надписями, прозрачный пакет с остатками порошка светлого цвета; в комнате, завернутый в плед - фольгированный пакет с 65-тью пакетиками с порошком светлого цвета, полимерный пакет с застёжкой «Зип-лок» с порошком светлого цвета большего размера, полимерный пакет с твёрдым и частично порошкообразным веществом без дна, поясная сумка с надписью белого цвета «Supreme» с пакетиками «Зип-лок», электронные весы, рулон изоленты синего цвета, пакет «Зип-лок» с магнитами круглой формы, дебетовая карта «Сбербанк» на имя ФИО51, мобильный телефон марки «Honor 10» с сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон» и «Билайн» и договор найма данного жилого помещения между ФИО1 и ФИО17 Все участвующие лица подписали составленный протокол следственного действия без заявлений и замечаний. (том 3 л.д. 169-172, 173-176)

Вышеизложенные показания по обстоятельствам проведения обыска в жилище подсудимого, а также по обнаруженным и изъятым предметам, в полном объеме согласуются с оглашенными в ходе судебного заседания показаниями свидетелей ФИО10, ФИО11, принимавших участие в указанном следственном мероприятии в качестве понятых. (том 3 л.д. 190-193, 201-204)

Показаниями свидетелей ФИО12, ФИО13 от 28 февраля 2020 года, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что в октябре 2019 года они добровольно участвовали в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого после разъяснения прав ФИО52 Д.А. указал закладки (тайники) с наркотическими средствами и психотропными веществами в различных местах на территории 

<

адрес>, сделанные им с целью их последующего незаконного сбыта через Интернет-магазин: в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> - свёрток белой изоленты с цифрой «2» с амфетамином массой 2 грамма - в жестяной банке в листве; на 

<

адрес> - свёрток из белой изоленты с цифрой «2» с амфетамином массой 2 грамма - у основания дерева, на 

<

адрес> - свёрток с амфетамином массой 1 грамм из белой изоленты с цифрой «1» у резиновой покрышки, а также свёрток из синей изоленты с цифрой «1» у куста с веществом внутри, сверток из синей изоленты с марихауной массой 0,5 грамма с цифрой «0,5» около двери, два свёртка из белой изоленты с цифрой «1» с амфетамином массой по 1 грамму - у стволов деревьев, два свёртка из синей изоленты с цифрой «0,5» с марихуаной массой 0,5 грамм - в листве, свёрток из синей изоленты с цифрой «5» с марихуаной массой 5 грамм у дерева, свёрток из белой изоленты с цифрой «1» с амфетамином массой 1 грамм - у столбов, свёрток из синей изоленты с цифрой «5»с марихуаной массой 5 грамм, свёрток из белой изоленты с цифрой «1» с амфетамином массой 1 грамм - в ковре на заборе по 

<

адрес>, 

<

адрес> - у дерева свёрток из белой изоленты с цифрой «1» с амфетамином массой 1 грамм. Обнаруженные свёртки были упакованы и опечатаны, что засвидетельствовали присутствующие лица своими подписями в т.ч. в составленных по мере протоколах. (том 3 л.д. 177-182, 212-217)

Показаниями свидетелей ФИО14 (ФИО53), ФИО15 и ФИО16 - оперуполномоченных УНК УМВД России по Калининградской области, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, об основаниях и порядке проведенного с их участием оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в присутствии двоих присутствующих граждан после разъяснения прав ФИО1 добровольно указал на места произведенных им для дальнейшего сбыта через интернет-магазин закладок с наркотическим средством на улицах: ФИО3, ФИО4, ФИО5, а также в микрорайоне Северная гора в г. Калининграде, где были обнаружены пронумерованные свертки из изолент разного цвета с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Ход и результаты ОРМ отразили в протоколе, который подписали без замечаний все участники. (том 3 л.д. 184-189, 195-200, 206-211)

Показаниями свидетеля ФИО17, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что квартиру по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ее дочь ФИО17 с июня 2019 года сдавала в аренду ФИО1, который проживал там со своей девушкой. (том 3 л.д. 219-220)

Показаниями свидетеля ФИО18, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что она с ФИО1 с лета 2019 года арендовали 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>; ФИО1 подрабатывал на строительных объектах и сборках мебели, помогал материально своим родителям – инвалидам, изредка употреблял наркотики, о чем узнала за месяц до его задержания. После изучения протокола осмотра документов - переписки ФИО1 с лицом под псевдонимом «ФИО54» №), пояснила, что номер принадлежит ей, большая часть переписки с ФИО1 осуществлялась ею, однако некоторые сообщения отправляла не она, так как иногда он (ФИО55 Д.А.) брал её телефон в пользование из-за поломки своего телефона. (том 3 л.д. 222-224)

Кроме того, вина ФИО56 Д.А. в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания: 

Протоколом обыска от 25 октября 2019 года с фототаблицей, произведенного в присутствии понятых с 16 часов 50 минут до 19 часов 05 минут 25 октября 2019 года в жилище ФИО57 Д.А. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в результате которого обнаружены: на кухне - 30 свёртков в изоленте с порошком светлого цвета; три рулона изоленты белого цвета, четыре рулона синего цвета; электронные весы марки «Digital Scale», электронные весы серого цвета, блокнот с наклейками, блокнот с изображением собаки, пакетики с застёжками «Зип-лок», изделие из изоленты синего цвета и бумаги в форме лопатки, ноутбук марки «Toshiba»; в шкафу в коридоре - салфетка с надписями, прозрачный пакет с остатками порошка светлого цвета; в комнате обнаружен плед, в который был замотан фольгированный пакет с 65-тью пакетами с порошком светлого цвета, полимерный пакет с застёжкой «Зип-лок» с порошком светлого цвета большего размера, полимерный пакет с твёрдым и частично порошкообразным веществом без дна, поясная сумка с надписью белого цвета «Supreme» с пакетиками «Зип-лок», электронные весы, рулон изоленты синего цвета, пакет «Зип-лок» с магнитами круглой формы, дебетовая карта «Сбербанк» на имя ФИО59, мобильный телефон марки «Honor 10» с сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон» и «Билайн» и договор найма данного жилого помещения между ФИО1 и ФИО17, при этом ФИО1 пояснил, что все обнаруженные вещества принадлежат ему и а вещество является «амфетамином», предназначенным для дальнейшего сбыта на торговой площадке «

<

данные изъяты>». (том 1 л.д. 59-69)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в котором отражены результаты осмотра объектов, изъятых в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. (том 1 л.д. 73-77)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное на экспертизу порошкообразное вещество содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин, является психотропным веществом массой 60 грамм. (том 3 л.д. 234-237)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество, изъятое 25 октября 2019 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, содержит в своём составе вещество пара-метоксиметамфетамин (РММА), которое является производным психотропного вещества амфетамин, и является психотропным веществом массой 91,2 грамма. (том 4 л.д. 5-14)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в котором отражены результаты осмотра объектов, поступивших после проведения экспертизы № от 06.11.2019. (том 4 л.д. 16-22)

Протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фототаблицей от 25 октября 2019 года, - участка местности с координатами №, где ФИО1 указал на «закладку» психотропного вещества амфетамин массой 2 грамма - свёрток из изоленты белого цвета с цифрой 2 с веществом внутри, который был обнаружен под деревом у 

<

адрес> в 

<

адрес>, изъят, упакован, опечатан (т.1 л.д. 169-172), а согласно справке об исследовании № от 28 октября 2019 года, - содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин, является психотропным веществом массой 1,8 грамма. (т.1 л.д. 174)

Протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фототаблицей от 25 октября 2019 года, - участка вблизи 

<

адрес> с координатами №, где ФИО1 указал места закладок психотропного вещества, в результате чего обнаружена банка из-под пива «Bear Beer», а в ней - свёрток из изоленты белого цвета с цифрой 2 на одной из сторон, с веществом внутри (т.1 л.д. 205-208), которое согласно справке об исследовании № от 28 октября 2019 года, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин, является психотропным веществом массой 1,79 грамма. (т.1 л.д. 210)

Протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фототаблицей от 25 октября 2019 года, - участков с координатами № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также по 

<

адрес> в 

<

адрес>: №, №, где ФИО61 Д.А. были добровольно указаны места закладок, а сотрудниками полиции – изъяты, упакованы и опечатаны обнаруженные под деревом – свёрток из изоленты белого цвета под цифрой 1 с веществом внутри (т.1 л.д. 241-244), которое согласно справке об исследовании № от 29 октября 2019 года, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин, является психотропным веществом массой 0,9 грамма. (т.1 л.д. 246-247)

Протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фототаблицей от 25 октября 2019 года, - участка местности с координатами № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО62 Д.А. была указана, а сотрудниками полиции – обнаружены у автомобильной покрышки, изъяты, упакованы и опечатаны сверток из изоленты белого цвета с цифрой 1 с порошком внутри. (т.2 л.д. 19-22), который согласно справке об исследовании № от 29 октября 2019 года, содержит психотропное вещество – амфетамин, является психотропным веществом массой 1 грамм. (т.2 л.д. 24-25)

Протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фототаблицей от 26 октября 2019 года, - участка местности с координатами № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО63 Д.А. заявил, что он для дальнейшего сбыта посредством Интернет-магазина «

<

данные изъяты>»

сделал «закладку» с растительным веществом «марихуана» весом 5 грамм, а на участке местности рядом с деревом сотрудниками полиции был обнаружен прикоп со свёртком из изоленты синего цвета, с твёрдым веществом внутри на ощупь, который был изъят, упакован и опечатан (т.2 л.д. 56-59), которое согласно справке об исследовании № от 29 октября 2019 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого в пересчёте на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, составила 4,12 грамма. (т. 2 л.д. 61-62)

Протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фототаблицей от 26 октября 2019 года, - участка местности с координатами № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где гр. ФИО64 Д.А. добровольно заявил, что он с целью её сбыта посредством Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>» сделал «закладку» с наркотическим средством «марихуана» массой 0,5 грамма, обнаруженное вещество сотрудниками полиции было изъято, упаковано, опечатано (т.2 л.д. 95-98); согласно справке об исследовании № от 30 октября 2019 года, данное вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого в пересчёте на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, составила 0,44 грамма. (т.2 л.д. 100)

Протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фототаблицей от 25 октября 2019 года, - участка местности с координатами № у 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО65 Д.А. заявил, что он для дальнейшего сбыта посредством Интернет-магазина «FunKey Stuff» сделал «закладку» психотропного вещества амфетамин массой 1 грамм, где под ковром обнаружен, изъят и упакован свёрток из изоленты белого цвета с цифрой 1 на одной из сторон, с веществом внутри. (т.2 л.д. 131-134), которое согласно справке об исследовании № от 29 октября 2019 года, содержит в своём составе психотропное вещество амфетамин, является психотропным веществом массой 0,92 грамма. (т.2 л.д. 136-137)

Протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фототаблицей от 25 октября 2019 года, - участка местности с координатами 54.761844, 20.538511 на участке местности у 

<

адрес> А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО66 Д.А. заявил, что он для дальнейшего сбыта посредством Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», сделал «закладку» психотропного вещества амфетамин массой 1 грамм под ковром, где сотрудниками полиции был обнаружен, изъят и упакован свёрток из изоленты белого цвета с цифрой 1 на одной из сторон с веществом на ощупь внутри. (т.2 л.д. 131-134), которое, согласно справке об исследовании № от 29 октября 2019 года, содержит в своём составе психотропное вещество амфетамин, и является психотропным веществом массой 0,92 грамма. (т.2 л.д. 136-137)

Протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фототаблицей от 25 октября 2019 года, - участка местности с координатами № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО67 Д.А. заявил, что он с целью последующего сбыта посредством Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» сбыта сделал «закладку» с психотропным веществом амфетамин весом 1 грамм, которую сотрудники полиции обнаружили, изъяли и упаковали - свёрток из изоленты белого цвета с цифрой 1 с веществом внутри; (т.2 л.д. 167-170) согласно справке об исследовании № от 29 октября 2019 года, изъятое вещество содержит психотропное вещество амфетамин и является психотропным веществом массой 1,01 грамма. (т.2 л.д. 172-173)

Протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фототаблицей от 25 октября 2019 года, - участка местности с координатами № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО68 Д.А. заявил, что он с целью последующего сбыта посредством Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» осуществил «закладку» психотропного вещества амфетамин весом 1 грамм у ствола дерева, которую сотрудники полиции обнаружили в земляном прикопе - свёрток из изоленты белого цвета с цифрой 1 с веществом на ощупь внутри. (т.2 л.д. 205-208) согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вещество содержит психотропное вещество амфетамин, является психотропным веществом массой 1,01 грамма. (т.2 л.д. 210-211)

Протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фототаблицей от 25 октября 2019 года, - участка местности с координатами № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО1 заявил, что он с целью последующего сбыта посредством Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» сделал «закладку» наркотического средства «марихуана» массой 0,5 грамма, а у камня был обнаружен прикопанный свёрток из изоленты синего цвета с надписью на одной из сторон «0,5», с веществом наощупь внутри. (т.2 л.д. 234-246) согласно справке об исследовании № от 29 октября 2019 года, изъятое растительное вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в пересчёте на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, 0,44 грамма. (т.2 л.д. 248)

Протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фототаблицей от 26 октября 2019 года, - участка местности с координатами № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО69 Д.А. заявил, что он с целью дальнейшего сбыта посредством Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» осуществил «закладку» с наркотическим средством «марихуана» массой 5 грамма возле каменного столба, где сотрудники полиции обнаружили, изъяли и упаковали сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри на ощупь. (т.3 л.д. 24-27) Согласно справке об исследовании № от 30 октября 2019 года, изъятое вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в пересчёте на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, 4,26 грамма. (т.3 л.д. 29)

Протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фототаблицей от 26 октября 2019 года, - участка местности с координатами № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО70 Д.А. заявил, что он для дальнейшего сбыта посредством Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» сделал «закладку» с психотропным веществом амфетамин массой 1 грамм у столба, где обнаружен, изъят и упакован прикопанный сверток из изоленты белого цвета с надписью на одной из сторон «1», с веществом наощупь внутри, (т.3 л.д. 62-65), которое согласно справке об исследовании № от 29 октября 2019 года, содержит в своём составе психотропное вещество амфетамин и является психотропным веществом массой 0,94 грамма. (т.3 л.д. 67-68)

Протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фототаблицей от 26 октября 2019 года, - участка местности с координатами № в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО1 заявил, что он с целью дальнейшего сбыта посредством Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» осуществил «закладку» с психотропным веществом амфетамин весом 1 грамм у корня дерева, где был обнаружен, изъят и упакован прикопанный сверток из изоленты белого цвета с цифрой «1» с веществом внутри (т.3 л.д. 101-104), которое, согласно справке об исследовании № от 29 октября 2019 года, содержит в своём составе психотропное вещество амфетамин и является психотропным веществом массой 0,87 грамма. (т.3 л.д. 106-107)

Протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фототаблицей от 26 октября 2019 года, - участка местности с координатами № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО1 заявил, что он с целью дальнейшего сбыта посредством Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» осуществил «закладку» с наркотическим средством «марихуана» массой 0,5 грамма, у камня, за которым под земляным прикопом сотрудниками полиции обнаружен сверток из изоленты синего цвета с цифрами 0,5 с находящимся внутри веществом (т.3 л.д. 140-143), которое, согласно справке об исследовании № от 29 октября 2019 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой наркотического средства, в пересчёте на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, 0,47 грамма. (т. 3 л.д. 145) 

Заключением эксперта № от 28 апреля 2020 года, согласно выводам которому на представленных на исследование электронных весах в корпусе черного цвета (объект 1) обнаружены следы психотропного вещества амфетамин и наркотических средств МДМА и тетрагидроканнабинол. На одних электронных весах в корпусе серого цвета с наклейкой с изображением листа конопли (объект 2) обнаружены следы психотропных веществ амфетамин и пара-метоксиметамфетамин (РММА), который является производным амфетамина, и наркотических средств метамфетамин, а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и микрочастицы наркотического средства каннабис (марихуана). На других электронных весах в корпусе серого цвета (объект 3) обнаружены следы психотропного вещества амфетамин и наркотических средств метамфетамин, МДМА, a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и микрочастицы наркотического средства каннабис (марихуана). Вещество в пакете в виде остатков (объект 4) содержит в своем составе пара-метоксиметамфетамин (РММА), который является производным психотропного вещества амфетамина и является психотропным веществом. Масса данного психотропного вещества составляет 0.24 грамма (том № 4 л.д. 112-123), которые были впоследствии осмотрены следователем, а результаты осмотра отражены в протоколе осмотра предметов от 23 мая 2020 года с фототаблицей (том 4 л.д. 125-129), признаны вещественными доказательствами (том 4 л.д. 130-131, 132).

Заключением эксперта № от 2 марта 2020 года, согласно которому изъятые в ходе ОРМ 25.10.2019, 26.10.2019:

порошкообразное вещество на участке местности № у 

<

адрес> в 

<

адрес> (объект 1), содержит в своём составе психотропное вещество - амфетамин и является психотропным веществом. Масса психотропного вещества составляет 1,79 грамма.

порошкообразное вещество на участке местности № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (объект 2), содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин и является психотропным веществом. Масса психотропного вещества составляет 1,78 г.

порошкообразное вещество на участке местности № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (объект 3), содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин и является психотропным веществом. Масса психотропного вещества составляет 0,88 г. 

порошкообразное вещество на участке местности с географическими координатами № пo 

<

адрес> в 

<

адрес> (объект 4), содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин и является психотропным веществом. Масса психотропного вещества составляет 0,98 г. 

вещество на участке местности с координатами № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (объект 5), является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном при температуре 110-115?С до постоянной массы виде, на момент проведения экспертизы составляет 4,09 г. 

растительное вещество на участке № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (объект 6) является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном при температуре 110-115°С до постоянной массы виде, на момент проведения экспертизы составляет 0,41 г. 

вещество на участке с координатами № у 

<

адрес> А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (объект 7), содержит в своём составе психотропное вещество - амфетамин и является психотропным веществом. Масса психотропного вещества составляет 0,90 г. 

вещество (на участке с координатами № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (объект 8), содержит в своём составе психотропное вещество - амфетамин и является психотропным веществом. Масса психотропного вещества составляет 0,99 г. 

вещество (на участке с координатами № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (объект 9), содержит в своём составе психотропное вещество - амфетамин и является психотропным веществом. Масса психотропного вещества составляет 1 г. 

вещество (на участке местности с географическими координатами № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (объект 10) является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном при температуре 110-115°С до постоянной массы виде, на момент проведения экспертизы составляет 0,41 г. 

вещество (на участке с координатами № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (объект 11) является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном при температуре 110-115?С до постоянной массы виде, на момент проведения экспертизы составляет 4,16 г. 

вещество (на участке с координатами № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (объект 12), содержит в своём составе психотропное вещество - амфетамин и является психотропным веществом. Масса психотропного вещества составляет 0,92 г. 

вещество (на участке с координатами № 

<

адрес> в 

<

адрес> (объект 13) содержит в своём составе психотропное вещество - амфетамин и является психотропным веществом. Масса психотропного вещества составляет 0,85 г. 

вещество на участке с координатами 

<

адрес> на 

<

адрес> в 

<

адрес> (объект 14) является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном при температуре 110-115?С до постоянной массы виде, на момент проведения экспертизы составляет 0,44 г.; 

Вещество (изъятое в ходе обыска в жилище ФИО71 Д.А. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (объект 15), и вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке с координатами № у 

<

адрес> в 

<

адрес> (объект 1), с географическими координатами № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (объект 2), с географическими координатами № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (объект 3), с географическими координатами № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (объект 4), с координатами № у 

<

адрес> А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (объект 7), с координатами № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (объект 8), с координатами № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (объект 9), с координатами № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (объект 12), 26.10.2019 в ходе проведения ОРМ на участке местности с координатами № в микрорайоне Северная гора в 

<

адрес> (объект 13), могли ранее составлять единую массу. (том 4 л.д. 34-48)

Протоколом осмотра предметов от 24 марта 2020 года с фототаблицей, в котором отражены результаты осмотра объектов, поступивших после указанных выше криминалистических исследований (том 4 л.д. 50-65), признанные впоследствии следователем вещественными доказательствами по делу. (том 4 л.д. 66-69, 70)

Протоколом осмотра предметов от 29 февраля 2020 года с фототаблицей, в котором отражены результаты осмотра объектов, изъятых в ходе обыска в жилище ФИО72 Д.А. 25 октября 2019 года, в т.ч. салфетки с рукописным текстом в виде таблицы с объемами вещества, фразой «

<

данные изъяты>»; блокнота тёмно-бирюзового цвета с пронумерованными листами, формулами, расчетами по депозиту, фразами на русском: 

<

данные изъяты> и т.п., а на английском языке: 

<

данные изъяты> и т.п.; блокнота с обложкой розового цвета с записями на страницах единиц измерения, а также улиц: 

<

адрес>…; электронныхе весов марки «Digital Scale», электронных весов в корпусе серого цвета, пакетов с застёжкой «Зип-лок», рулонов разноцветной изоленты, банковской карты «Сбербанк» № на имя «ФИО73». (том 4 л.д. 71-89)

Протоколом осмотра предметов от 10 июня 2020 года с фототаблицей с участием обвиняемого ФИО74 Д.А. и его защитника-адвоката ФИО21, изъятых в ходе обыска в жилище ДД.ММ.ГГГГ предметов, в т.ч. записей в блокнотах, которыми, как пояснил ФИО75 Д.А., он фиксировал места сделанных им закладок, объемы, виды запрещенных средств и веществ. (том 4 л.д. 90-105)

Указанные выше предметы, документы были признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. (том 4 л.д. 106-107, 108)

Заключением эксперта № от 19 февраля 2020 года, согласно которому на представленных объектах, изъятых в ходе ОРМ на участках местности: ДД.ММ.ГГГГ - № у 

<

адрес> в 

<

адрес>, 25.10.2019 - № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ - № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, 25.10.2019 - № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, 26.10.2019 - № в микрорайоне 

<

адрес> 

<

адрес>, 26.10.2019 - №; № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, 26.10.2019 - № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, каких-либо следов рук не имеется. (том 4 л.д. 142-151)

Протоколом осмотра предметов от 1 июня 2020 года с фототаблицей, в котором отражены результаты осмотра объектов, поступивших к заключению эксперта № от 19.02.2020 года (том 4 л.д. 171-176), признанных следователем вещественными доказательствами по делу. (том 4 л.д. 177-178, 179)

Заключением эксперта № от 23 марта 2020 года, согласно которому на мобильном телефоне марке «Honor» модели «COL-L29» две сим-карты: «Мегафон» (сим-карта №) и «Теле2» (сим-карта №). На сим-карте № контакт «+№», на сим-карте № - сведения о контактах, сведения об установке интернет-браузеров «Chrome» и «

<

данные изъяты>» и сведения о посещении интернет ресурсов с помощью интернет-браузера «

<

данные изъяты>». В файле «История тел Chrome.docx», сведений о посещении Интернет-ресурсов в браузере «

<

данные изъяты>» не обнаружено, имеются: 16614 графических файлов, а на телефоне имеются: сведения об установке приложений «Viber», «WhatsApp», «Telegram», «Instagram», «Вконтакте», «VK Coffee», «Wickr Me», сведения о переписке в приложении «Telegram» аккаунтов пользователей «

<

данные изъяты>, +№» и «

<

данные изъяты>, +№», зафиксированы сведения о переписке в приложении «Viber» аккаунта пользователя «ФИО76, +№», о переписке в приложении «WhatsApp» аккаунта пользователя «ФИО77, +№». На ноутбуке марки «Toshiba» и модели «SATELLITE L650D-120» на жестком диске обнаружены сведения об установленных программных продуктах «Internet Explorer», «Yandex» и «Тог Browser», о посещении интернет ресурсов с помощью интернет-браузеров «Internet explorer» и «Yandex», восстановлены сведения о посещении Интернет-ресурсов с помощью браузера «

<

данные изъяты>», приведенные в файле «

<

данные изъяты>», (том 4 л.д. 184-193)

Протоколом осмотра предметов от 30 апреля 2020 года с фототаблицей, в котором отражены результаты осмотра объектов, приложенных к заключению эксперта № от 23.03.2020, в т.ч. обнаруженной «Переписки Вконтакте» с пользователями: «ФИО2 ФИО78», «ФИО79», в ходе которой стороны договариваются о покупке товара – якобы шоколадки, пахучей зелени. При открытии файла «Переписка Telegram» формата.docx обнаружена переписка с пользователем «Второй Номер» с абонентским номером +№, в которой 22 сентября отправлено сообщение с фотографией в виде таблицы цен наркотических средств и психотропных веществе в зависимости от условных доз.

При этом под таблицей видна ссылка «

<

данные изъяты> 13 октября отправлено сообщение с фотографиями участков местности со стрелкой либо кругом, а также обозначением в виде цифры рядом с некоторыми из указанных знаков. Кроме того, имеются скриншоты приложения «Яндекс.Карты» с отображением определённых участков местности, обнаружена переписка с пользователем «ФИО80» с абонентским номером +№, в ходе осмотра которой обнаружены диалоги о местах произведенных закладок в 

<

адрес>, многочисленные фотографии участков местности с указанием на определённое место нарисованной стрелкой, скриншоты приложения «Яндекс.Карты» с отображением определённых участков местности на территории 

<

адрес> с координатами. (том 4 л.д. 195-217)

Протоколом осмотра предметов от 10 июня 2020 года с фототаблицей, с участием обвиняемого ФИО81 Д.А. и его защитника-адвоката ФИО82 О.Н., объектов к заключению эксперта № от 23.03.2020, среди которых ФИО1 узнал свою переписку по телефону своей девушки, которым он фотографировал места сделанных им закладок. (том 4 л.д. 218-239)

Указанные объекты были приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. (том 4 л.д. 240-241, 242)

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому старшим оперуполномоченным 1 отдела УНК УМВД России по Калининградской области старшим лейтенантом полиции ФИО19 в присутствии двух лиц произведено исследование учётной записи пользователя под именем «

<

данные изъяты>» с логином «

<

данные изъяты>» и паролем «№» на торговой площадке «

<

данные изъяты>» в TOR-сети. Результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия закреплены на оптическом диске – RISHENG (рег. № н/с). (том 5 л.д. 7-8)

Протоколом осмотра предметов от 10 марта 2020 года с фототаблицей, - оптического диска «RISHENG» рег.№ н/с, с результатами ОРМ «Исследование предметов и документов от 25 октября 2019 года «№ № н/с» с 41 папкой «

<

данные изъяты>», с файлами, 41 HTML-документ и 48 JPEG-файлов (фотографий), диалоги с пользователями на сайте «

<

данные изъяты>». Во всех случаях одним из участников диалога является пользователь «

<

данные изъяты>». В большей части темы данных диалогов называются: «

<

данные изъяты>». Первый отображаемый диалог датируется 28 сентября, последний – после 23 октября. При открытии HTML-документа с названием «

<

данные изъяты>» обнаружена «

<

данные изъяты>» (автоматизированный публичный тест для различения компьютеров и людей) «

<

данные изъяты>». При открытии HTML-документов с названием «

<

данные изъяты>_...» обнаружены страницы для входа на Интернет-сайт с введёнными логинами и паролями, фотографии с фрагментами участков местности вблизи улиц, 

<

адрес> в 

<

адрес>. (том 5 л.д. 10-57)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, с участием обвиняемого ФИО83 Д.А. и его защитника-адвоката ФИО21, - содержания оптического диска «№ № н/с», которое, как пояснил обвиняемый ФИО84 Д.А., относится к обстоятельствам его переписки с администратором сайта «Гидра» при осуществлении им закладок наркотических средств и психотропных веществ. (том 5 л.д. 58-106)

Указанные объекты были признаны следователем вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела. (том № л.д. 107-108)

Оценив вышеприведенные доказательства вины подсудимого в инкриминируемом ему преступлении, суд признает их допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО85 Д.А. 

Каких-либо существенных противоречий в доказательствах, требующих их толкования в пользу подсудимого и позволяющих поставить под сомнение его преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, судом не установлено. 

Об умысле подсудимого ФИО86 Д.А. на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, свидетельствуют, помимо его признательных показаний, разные виды и масса наркотиков, размещение в удобных для сбыта упаковках, конкретные фактические обстоятельства содеянного подсудимым, из которых следует, что он приобрел наркотические средства и психотропные вещества путем закладки, после чего переместил их по месту своего жительства, где произвел фасовку части наркотических средств и психотропных веществ на розничные партии в удобную упаковку, для последующего сбыта осуществил закладки, места которых сфотографировал, выложил их координаты на электронную страницу «Интернет – магазина», для того, чтобы сведения о доступных к незаконному сбыту наркотиков стали доступны для покупателей. При этом как следует из протоколов проведенных ОРМ, обыска, осмотров предметов, изъятых у ФИО1 по месту его жительства психотропных веществ и наркотических средств - их вид, состав и расфасовка, также свидетельствуют о том, что они предназначались для незаконного сбыта другим лицам.

Из представленных доказательств бесспорно следует, что незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ ФИО87 Д.А. совершен по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, поскольку их действия носили совместный и согласованный характер, дополняли друг друга, при этом каждый из них выполнял отведенную ему роль, облегчая достижение намеченной ими единой преступной цели – сбыт наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц на территории г. Калининграда. 

Также не вызывает сомнений тот факт, что инкриминируемое ему преступление было совершено с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с помощью которой подсудимым выполнялась объективная сторона преступления, позволяющая осуществлять сбыт наркотических средств и психотропных веществ дистанционно, в том числе при получении от неустановленного лица, являющегося администратором виртуального магазина «

<

данные изъяты>», оптовых партий наркотиков, их оплаты потребителями на электронный счет, а также их последующий незаконный сбыт потребителям путем выгрузки на электронную страницу «Интернет – магазина» с торговым названием «

<

данные изъяты>» сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средствах и психотропных веществ в определенных местах на территории г. Калининграда, с уведомлением администратора магазина о всех выполненных им действиях, что позволяло полностью исключить контакт приобретателя и сбытчика. 

Из изложенных выше сведений, содержащихся в документах оперативно-розыскной деятельности, усматривается, что сотрудники ОНК основывались на результатах оперативно-розыскной деятельности, полученных в ходе проведенных в установленном законом порядке ОРМ в соответствии с положениями Федерального закона Российской Федерации № 144 от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Совершенное ФИО88 Д.А. преступление является неоконченным, поскольку он, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, полученных партией через специально оборудованный тайник-закладку от неустановленного лица, незаконно хранил и частично сбыл бесконтактным способом через тайники «закладки», совершив действия, направленные на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, что составляет часть объективной стороны сбыта, однако он не смог довести свои действия до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства и психотропные вещества - изъяты из незаконного оборота.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО89 Д.А. по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный группой лиц по предварительному сговору, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 15 от 14.01.2020 ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики в настоящее время не страдает, обнаруживает признаки эпизодического употребления каннабиоидов и стимуляторов без вредных последствий для здоровья. В период, относящийся к инкриминируемому деянию, ФИО90 Д.А. признаков какого-либо психического расстройства также не обнаруживал, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера, в лечении, медицинской и социальной реабилитации не нуждается. (том 4 л.д. 246-248) Выводы экспертов согласуются с исследованными документами и доказательствами, с учетом которых суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении ранее не судимому ФИО91 Д.А. наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, возраст и состояние здоровья ФИО92 Д.А., который в психо-, неврологическом диспансерах на учетах не состоит, военнообязанный, по итогам прохождения службы рекомендован для порождения службы в ВНГ РФ, силовых структурах, ВУЗзах (т. 5 л. д. 155), за достойное воспитание сына родителям направлено сообщение об образцовом исполнении воинского долга (т. 5 л. д. 156), имеет постоянное место жительства, социализирован, оказывает материальную помощь своим родителям – инвалидам III по слуху, положительно характеризуется по месту жительства соседями и близкими (т. 5 л. 

<

...> 223, 224), исключительно положительно характеризуется по месту обучения в МАОУ лицей № г. Калининграда, «

<

данные изъяты>» как призер многочисленных олимпиад, соревнований, турниров (т. 5 л. 

<

...>). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО93 Д.А., суд признает: совершение преступления впервые, молодой возраст, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, состояние здоровья самого подсудимого и его родителей-инвалидов, исключительно положительные характеристики.

Как усматривается из материалов дела и установлено в ходе судебного заседания, в том числе из показаний свидетеля ФИО9, ФИО94 Д.А. добровольно сообщил сотрудникам полиции данные о своих логинах, кодах, паролях для доступа в сеть Интернет на аккаунт Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», где содержалась информация, свидетельствующая о его причастности к незаконному обороту наркотиков; он указал дату, способ приобретения наркотиков, точное место нахождения «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, а также способ их оплаты. Именно данная информация позволила сотрудникам полиции произвести изъятие наркотиков из «тайников», организованных подсудимым. При изложенных обстоятельствах суд полагает возможным признать также в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО95 Д.А., явку с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО96 Д.А., нет.

С учетом фактических обстоятельств преступления и повышенной степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. Наказание подсудимому подлежит назначению с учетом ограничительных положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом тяжести преступления, имеющего повышенную общественную опасность, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, фактических обстоятельств дела, смягчающих наказание обстоятельств и данных о личности виновного, суд приходит к выводу, что исправление ФИО97 Д.А. возможно только в условиях его изоляции от общества и назначает подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, полагая, что именно такое наказание будет способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости. При этом суд не усматривает оснований для назначения подсудимому дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Отбывать наказание в виде лишения свободы подсудимому ФИО98 Д.А., согласно положениям п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, надлежит в исправительной колонии строгого режима. 

При этом суд считает необходимым считать днем фактического задержания ФИО99 Д.А. 25 октября 2019 года, когда он был задержан сотрудниками полиции, принимал участие в ОРМ.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений статей 81, 82 УПК РФ, учитывая, что изъятые мобильные телефоны, ноутбук использовались для совершения преступления, т.е. они являются орудиями преступления, что подтверждается выводами, проведенных по делу экспертиз и протоколами осмотра предметов, в связи с чем, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 4 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражу. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время его содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 25 октября 2019 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, согласно положениям п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

- договор найма жилого помещения, переданный в камеру хранения, вернуть ФИО1 по принадлежности;

- семь конвертов и шесть картонных коробок с исходными упаковками наркотических средств и психотропных веществ; пакет с веществом (PMMA), массой 0,17 грамма с элементами первоначальной упаковки в белом конверте; электронные весы марки «Digital Scale»; двое электронных серого цвета в картонной коробке; изделие из изоленты в форме лопатки с упаковкой; салфетка; блокнот тёмно-бирюзового цвета; блокнот розового цвета; полимерные пакеты с застёжками «Зип-лок»; три рулона изоленты белого цвета; пять рулонов изоленты синего цвета; поясная сумка с надписью «Supreme»; магниты круглой формы; банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО100», психотропное вещество (PMMA) массой 88,3 грамма в конверте, коричневый конверт с полимерными пакетами «Зип-лок»; фрагменты нитей и элементами первоначального опечатывания и упаковки, ноутбук марки «Toshiba»; мобильный телефон марки «Honor» с сим-картами; флеш-накопитель чёрного цвета «Verbatim», психотропное вещество - амфетамин, массой 1,49 грамма, психотропное вещество - амфетамин, массой 1,48 грамма; психотропное вещество - амфетамин, массой 0,58 грамма; психотропное вещество - амфетамин, массой 0,68 грамма; наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой, в высушенном при температуре 110-115°С до постоянной массы виде, 4,04 грамма; 0,36 грамма; психотропное вещество-амфетамин, массой 0,60 грамма; психотропное вещество-амфетамин, массой 0,69 грамма; психотропное вещество-амфетамин, массой 0,7 грамма; наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой, в высушенном при температуре 110-115°С до постоянной массы виде, 0,36 грамма; 4,11 грамма; психотропное вещество - амфетамин, массой 0,62 грамма; психотропное вещество - амфетамин, массой 0,55 грамма; наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой, в высушенном при температуре 110-115°С до постоянной массы виде, 0,39 грамма; психотропное вещество - амфетамин, и являющееся психотропным веществом массой 57,6 грамма; с элементами первоначальной упаковки, переданные в камеру хранения ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по Калининградской области», - уничтожить;

- детализацию соединений абонентского номера № в конверте, оптический диск RISHENG рег. № н/с - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок - со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.В. Маначина